SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023
Vinculada ao EDITAL nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF

Projeto: “Programa de Educação Criativa e Transformação Digital do Sistema de Educação
do Distrito Federal"
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958,
de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 00080-00260461/2023-46, TORNA PÚBLICA o lançamento da Chamada
Pública nº 03/2023 do Edital nº 01/2023, que tem por objetivo geral: Fomentar um
Programa que seja capaz de promover transformações regionais por meio de uma
estratégia de educação de qualidade, híbrida, de forma sustentável, com uso de
laboratórios móveis e fixos, que integre disciplinas de ciências, tecnologia, engenharia,
artes e matemática; de forma que desenvolva habilidades e competências transdisciplinares
por meio da prototipagem pedagógica, conceito “maker”, automatização inteligente e
programação, treinando professores e alunos com metodologias fundamentadas
cientificamente para aplicação exclusiva para o Distrito Federal. Dos Recursos
Financeiros: Serão destinados para o Programa no exercício orçamentário de 2023 o valor
de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), do Programa de Trabalho
19.571.6207.6026.0012 - Execução de Atividades de Fomento ao Desenvolvimento
Científico, Tecnológico e de Inovação. Fonte de Recursos 100. Informe: A versão na
íntegra da Chamada, bem como os anexos, informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. PAULO NICHOLAS
DE FREITAS NUNES. Diretor Presidente, Substituto.

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA FAPDF Nº 16/2023
PROGRAMA TECNOVA III

Cadastro de Empresas ou Instituições Especializadas para aceleração de Startups
Chamada pública para cadastro de empresas ou instituições especializadas em aceleração de
empresas beneficiárias do Programa Tecnova III.
PROCESSO SEI/GDF: 000193-00001995/2023-74. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICA o presente chamamento público para o credenciamento de empresas ou
instituições especializadas para aceleração de Startups, permitindo sua habilitação para
fornecer serviços às empresas beneficiárias do Programa Tecnova III. A versão na íntegra
da Chamada, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis
no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES.
Diretor Presidente, Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

EDITAL 08/2023 – FAP PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001970/2023-71. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 218/2023 - Edital nº 08/2023 - FAP Participa - SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE
CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, MARIANA
CRISTINA DOS SANTOS SOUZA como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação do(a) OUTORGADO(A), no(a) "9th International
Medicine & Health Sciences Congress (IMedHSC) - Palliative Care in patients with
Diabetes Mellitus: integrative review", a ser realizado em Paris/França. NOTA DE
EMPENHO 2023NE00675, Data: 27/10/2023, R$ 19.913,22. Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: O TOA
terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da assinatura até 60 dias
após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica. DATA DA
ASSINATURA: 30/10/2023. SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: MARIANA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA.
Processo: 00193-00001971/2023-15. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 220/2023 - Edital nº 08/2023 - FAP Participa - SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE
CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa

do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, THAIS SALVADOR

ARGENTA como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio

financeiro à participação do(a) OUTORGADO(A), no(a) "XXV Simpósio Brasileiro de

Recursos Hídricos - Digestão anaeróbia de lixiviado de resíduos orgânicos: uma análise

bibliométrica", a ser realizado em Aracaju/Sergipe. NOTA DE EMPENHO 2023NE00678,

Data: 27/10/2023, R$ 2.100,00. Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100;

Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: O TOA terá vigência improrrogável pelo

período compreendido da data da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do

evento, curso ou visita técnica. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023. SIGNATÁRIOS:

pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: THAIS

SALVADOR ARGENTA.

Processo: 00193-00001969/2023-46. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU

VISITAS TÉCNICAS - Nº 214/2023 - Edital nº 08/2023 - FAP Participa - SELEÇÃO

PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE

CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa

do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, LUCAS CARNEIRO

ARAUJO como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro

à participação do(a) OUTORGADO(A), no(a) "Fatigue Design 2023 - Assessing Fatigue in

Materials with Small Defects: A New Multiaxial Model Based on Principal Stress

Amplitudes", a ser realizado em França/Senlis/Cetim. NOTA DE EMPENHO

2023NE00676, Data: 27/10/2023, R$ 15.250,00. Programa de trabalho:

19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: O TOA

terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data da assinatura até 60 dias

após o último dia de realização do evento, curso ou visita técnica. DATA DA

ASSINATURA: 30/10/2023. SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE

CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como

OUTORGADO/COORDENADOR: LUCAS CARNEIRO ARAÚJO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO

Nº 71/2021 - EDITAL Nº 03/2021- DEMANDA INDUZIDA

Processo nº 00193-00000782/2021-63. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal - FAPDF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e

TAIA MARIA BERTO REZENDE, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de

vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 71/2021, por

mais 12 (doze) meses, contados a partir de 13/11/2023, sem a possibilidade de novo repasse

financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:

continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e

Aceitação de Apoio Financeiro originário.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00852
PROCESSO nº 00150-00006854/2023-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e - CARLOS AUGUSTO DA SILVA BRITO JUNIOR, CPF nº
042.***.***-29. Do Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS, PARA CARLOS AUGUSTO
DA SILVA BRITO JÚNIOR, MATRÍCULA Nº 0243481-4 GERENTE DO CENTRO DE
DANÇA DESTA SECRETARIA, O PERÍODO DE 29 A 31/ 10/2023, PARA
PARTICIPAR DE VISITA ÀS DEPENDÊNCIAS DO CENTRO CIA DE DANÇA CISNE
NEGRO , NA CIDADE DE SÃO PAULO. Prazo: 001 dias. Do Valor: R$ 1.392,88 (um mil
trezentos e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte 100,
Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 31 de outubro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00853

PROCESSO nº 00150-00000405/2023-10. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e o MINISTERIO DAS CIDADES, CNPJ nº 05465986000199. Do

Objeto: RESSARCIMENTO DE SALÁRIO DA SERVIDORA CEDIDA MIRELLA

PATRÍCIA MELLO, MATRÍCULA Nº 1102865, AGENTE ADMINISTRATIVO,

PERTENCENTE AO QUADRO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, PARA EXERCER O

CARGO DE NATUREZA ESPECIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO

CESSIONÁRIO, RELATIVO AO MÊS OUTUBRO DE 2023. Prazo: 030 dias. Do Valor:

R$ 7.259,93 (sete mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e tres centavos). Da

Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

28846000190500076, Fonte 100, Natureza de Despesa 319096; Modalidade: Ordinário.

Data da Emissão da Nota de Empenho: 31 de outubro de 2023.

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 206, SEXTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br